上海市长宁区人民调解协会
2023年工作总结及2024年工作计划

2023年，上海市长宁区人民调解协会坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，学习贯彻习近平书记关于调解工作的重要指示精神，坚持和发展新时代“枫桥经验”，在更高层次、更广领域发挥好调解的基础性作用，为中国式现代化营造和谐稳定社会环境。在司法局的领导下，协会班子成员带领全区调解员推进年初制定的各项任务，以预防和化解矛盾纠纷为主线，以区域发展为工作重点，不断加强行业性、专业性人民调解组织建设，继续做好矛盾纠纷的防范化解管控，充分发挥人民调解维护稳定促进和谐的职能优势，着力推进人民调解工作持续健康发展，2023年我区共受理各类民间纠纷9130件，成功调解8866件，调解成功率为97.1%；制作人民调解协议书1933份，无当事人反悔或法院依法予以撤销的情况。全区调解员参与化解“110”非警务警情案件5231件。现将协会一年来的工作总结如下：
一、形成合力，深入推进大调解工作机制有效运行。
[bookmark: _GoBack]2023年长宁区5A级人民调解协会工作再上一层楼。一是发挥协会党员模范作用，全面落实新时代党的建设总要求，坚持“政治引领、党建先行”充分发挥调解协会党支部战斗堡垒作用。今年协会支部按照司法局党委要求深入开展学习贯彻习近平 新时代中国特色社会主义思想主题教育活动。二是提升协会规范建设。在司法局领导带领下，协会班子成员每月召开一次会长会议商讨协会工作运作的事宜，并且每月一次探讨、研判对疑难纠纷化解的方案。年内开展了“冬送温暖”、“夏送清凉”、“健康体检”等活动，此外协会负责人看望慰问二名因病住院的调解员，提升了对调解员的关怀。同时规范了协会经费使用，进一步提升了协会的规范化建设。三是更新专业平台的办公设备。今年着重对协会下设的联调委、医调委和访调的办公设备进行更新。在完成固定资产报废的流程后，参照政府采购更新了区专业调解平台的2台复印机，6台电脑和1台打印机等设备。
    二、注重需求，持续提升购买项目服务水平。
区人民调解协会继续承接诉调、医调项目，不断完善服务方式，提升项目工作实效。2023年3月份，接受第三方组织的评估，涉诉项目评估分为95.75分，同比上升1%；医患项目评估分94.5分，同比上升2%。均属于优秀等级。
三、深化保障，提升执业服务能级。
    为进一步加强调解员的执业保障，使调解员们能全身心地投入到调处矛盾纠纷中去。一是2月份协会为全区行业性、专业性调解平台调解员、调解文员购买了人身意外伤害保险及签订了新一年的聘用协议，消除调解员的工作顾虑，提升工作安全感。二是6月份对全区220名人民调解员开展业务培训，培训会上，对2022年度人民调解工作暨“百日三无”活动先进集体和个人进行通报表扬，并宣布授予李颖、李德梅2名调解员晋升为三星级调解员的称号。
    四、深度融合，赴外省学习经验加强队伍建设。
    为深入贯彻习近平政治思想进一步推进多元矛盾化解机制建设的规范化。一是5月20日至6月2号长宁区司法局党委副书记、副局长金喆勋带队赴浙江诸暨市枫桥镇、杭州市上城区、余杭区考察学习长三角兄弟省市在多元矛盾纠纷化解基层社会治理方面的成功实践和宝贵经验。同时区人民调解协会和浙江省杭州市上城区人民调解协会签订合作交流协议，建立沟通交流的机制并且被中华全国人民调解周刊第七期发表刊登。二是6月17日在厦门举办第十五届海峡论坛两岸基层调解员联谊交流会，区非诉讼解决中心负责人陈凤英作为全市唯一人民调解员代表被邀请参加此次大会，并在大会上做了《调解员要有奉献精神、要有专业知识、要有调解方法》交流发言，受到司法部有关领导的好评。2023年恰逢毛泽东同志批示学习推广“枫桥经验”60周年，暨习近平总书记指示坚持和发展“枫桥经验”20周年。调解作为矛盾化解、纠纷调处的重要方式，传承发展“枫桥经验”，彰显了具有中国特色的调解理念和文化传统。8月2号至4号举办“第十一届全国调解理论与实务研讨会”陈凤英受到上海市人民调解协会邀请参加了此次大会，并在大会上发言《传承和发展赵树理调解工作新理念》。通过多次重大活动，将会对长宁区人民调解协会未来的发展产生积极的影响。三是加强就业年龄段人民调解员和专业背景人民调解员的选聘，提高人民调解员专业化水平。长宁区司法局和区人民调解协会年内联手开展招聘活动，通过面试、政审调解协会录用了3名调解员。其中2名分配在非诉讼解决中心、1名分配在区医患纠纷调委会。进一步提升我区调解员队伍的年轻化。四是开展“检调”对接工作，协会3名调解工作人员于2022年参加长宁区人民检察院听证活动，同时4月份开始区调解协会专业平台15位调解工作人员轮流派驻市人民检察院第一分院从事窗口接待和听证工作，截止12月底共计66人次。
五、所获荣誉
区医患纠纷调解委员会刘金根调解员被司法部授予全国“模范人民调解员”荣誉称号。长宁区人民调解协会获评市妇联条线先进集体。区医患纠纷调解委员会莫平获评第六届长宁区道德模范助人为乐模范奖。区医患纠纷调解委员会莫平被区政法委评为长宁区第三届“平安卫士”的殊荣称号。

2024年工作计划
1、坚持“政治引领、党建先行”。加强人民调解组织建设，完善调解网络，实现人民调解组织和网络的全覆盖。协会将学习贯彻“二十大”会议精神，落实新时代党的建设总要求，坚持“政治引领、党建先行”，加强发挥党组织的战斗堡垒作用，发挥党员的先锋模范作用，加强党对调解组织的领导，进一步提升调解协会的规范化建设。
    2、继续深化诉调对接工作。进一步贯彻落实《上海市促进多元化解矛盾纠纷条例》，推进诉前人民调解程序前置工作。积极对接法院，共同研商，明确工作流程。积极走访试点单位，学习试点单位有效做法，结合长宁实际，形成长宁工作模式，进一步完善矛盾多元化解机制。
3、进一步提升调解员队伍能级。注重调解员业务能力提高，继续加强调解员分层分类培训，带动人民调解整体效能的提升。加强就业年龄段人民调解员和专业背景人民调解员的选聘，提高人民调解员专业化水平。继续为行业性、专业性调委会选聘调解秘书，加强调解秘书能力培养，为调解员队伍做好人才储备。
4、积极探索设立社会调解组织。不断完善人民调解工作机制，进一步探索和规范本区民非调解类社会组织的发展。加强与民政局沟通联系，支持社会调解组织发挥第三方优势，引导和推动社会组织在化解纠纷、参与社会治理等方面发挥主观能动性，推动社会组织人民调解工作再上新台阶。
5、外出考察学习调解经验。
协会要创新要进一步推进各项工作的开展，唯有摒弃“闭关”，“走出去”才能看到自身的不足，学习借鉴他人的长处弥补自身的短处。协会拟在2024年赴外省市考察学习先进的调解协会管理模式和人民调解工作做法，继续发展新时代“枫桥经验”，提升我区人民调解工作水平。

上海市长宁区人民调解协会
                                 2023年12月19日
6